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Gromon Dezső jubi­
leuma.

A fővárosi lapok a következően ír­
nak Gromon Dezső jubileumáról.

Szereiéitől, ragaszkodástól áthatolt 
ünnepet ült november lt)-ikén a ma­
gyar honvédelmi minisztérium tiszt­
viselői kara, élén első tisztviselőjével: 
báró Fejérváry Géza honvédelmi minisz­
terrel.

Gromon Dezsőnek, honvédelmi mi 
niszlerium kitűnő államtitkárának ün­
nepe a mai nap, a ki immár tizenöt 
esztendeje dolgozik az első sorban á 
magyar honvédség intézményének ki­
építésében. Alig van intézményünk, mely- 
nekélére, miként a honvédségnek, oly 
szerencsés érzékkel megválasztottuk vol­
na a vezető férfiakat; és alig van intéz­
ményünk a melynek élén az áldásos 
munkálkodást kifejtő, hivatott vezetők 
a sors kegyessége folytán oly huzamo­
san munkálkodhattak volna üdvös ter­
veik és eszméik végrehajtására.

Alig néhány hete csak, hogy csend­
ben, kerülve a feltűnést és nyilvános­
ságot, báró Fejérváry Géza a miniszter 
ülte meg a honvédség szolgalatéban ki­
fejtett munkásságának lő éves ünnepét. 
Akkor Gromon Dezső államtitkár volt 
az, a ki szívből jövő, meleg szavakban 
fejezte ki a tisztviselői kar köszönelét 
a szerétéiért és buzgalomért, a melylyel 
dédelgetett nemzeti intézményünk kiépí­
tésében a minisztérium vezelője jár le­
gelöl. Ma nehány héllel később báró 
Fejérváry Géza, államtitkárja munkás­
ságának leghivatottab mérlegelője fejez­
te ki hálás köszönelét első munkatársa 
iránt, a ki tizenöt éven át oldala mel­
lett dolgozott és kivette részét mind 
abból a fáradságos munkából, a mely­
nek árán a honvédség odafejlődöll, a 
milyennek azt ország-világ előli büsz­
kén, önérzetlel vallhaljuk.

Gromon Dezső mögött hosszú, a 
közügyek szolgálatában befutóit pálya 
van. Üácsmegye főispánja eminens sze 
repe volt a nemzetközi mozgalmak el- 
csendesitésében és a délmagyarországi 
árvizveszedelem leküzdésében. 1880-ban, 
a mikor a főispánságlól visszaiépelt a 
király a Szent-Islván-rend keresztjével 
lüntette ki őt Mint képviselő, a men­
telmi bizottságnak voll elnöke mindad­
dig, míg Fejérváry Géza bárót ő Fel­
sége a honvédelmi tárcz avezelésével meg 
nem bízta. Az uj miniszter felismerve 

Gromon Dezső kiváló képességei!, csak­
hamar felajánlotta neki minisztériumá­
ban az államtitkári méltóságot, a me­
lyei immár másfel évtizede löil be az 
ország hálás clismeésére méltóan. Ál­
lamtitkári működése alatt löbb Ízben 
érték Gromon Dezsői a legelismerőbb 
és legmagasabbb királyi kitüntetések. 
Elébb a II. osztályú vaskorona-renddel, 
majd a belső titkos tanácsosi czimmel, 
végül pedig a Ferencz József-rend nagy­
keresztjével fejezte ki neki a Felség 
elismeréséi tevékenysége iránt.

Gromon Dezső államtitkár a magyar 
parlamentben a tovarisovai kerületet 
képviseli. Ritkán halljuk szavát, hiszen 
csupán honvédelmi kérdésben szólal 
fel, ezekben a kérdésekben pedig a hi­
báztató, elítélő kritikának alig enged te­
rel az ő és minisztere tevékenysége. A 
tavaszi költségvetés plenáris tárgyalása 
alkalmával br. Fejérváry betegsége foly­
tán Gromon Dezső képviselte a hon­
védelmi láiczát a parlamentben, a mely 
azzal fejezte ki előzékenységét az állam 
titkár iráni, hogy úgyszólván felszólalás 
nélkül alig egy óra alatt megszavazla 
az előirányzatot.

Az ünnepélyről szóló tudósításunk 
a következő:

Ma ünnepelte Giomon Dezső állam­
titkárrá való kineveztelésének tizenötö­
dik évlordulójál.

Néhány béllel ezelőll voll báró Fe­
jérváry Géza honvédelmi miniszter li- 
zenötéves jubileuma. Egész csendben 
ünnepellék s a honvédelmi koimány 
tiszti és tisztviselői kara csak egy csi­
nos művészi rajzokkal ékes emlékal­
bummal fejezte ki a miniszter iránt 
való szereidét neki szóló szerencseki- 
vánalát.

Épp ilyen csendes voll a mai 
ünnepély is.

A miniszter a honvédelmi minisz­
térium liszli és tisztviselői karának egy- 
egy képviselője kisérelében üdvözölte 
első munkatársát, áladá a tisztviselői 
kar emlékkönyvét, az. ünnepeli állam­
titkár megköszönte, azután kezdődött 
a munka olt. a hol tegnap elhagyták. 
Közbe közbe jött egy kegyelmes ur, egy 
méltóságon ur, azután egy sereg távirat 
mind-mind üdvözletei hozott az ünne­
pelt államtitkárnak, a ki ma is olt 
dolgozott az íróasztal melleit, mint ren­
desen.

Az üdvözlés déli fél tizenkettőkor 
voll. Báró Fejárváry Géza honvédelmi 
miniszter Lahner Győző altábornagy és 

Grúz Albert miniszteri tanácsossal 
együtt átment az államtitkár hivalalos 
helyiségébe s a kővetkező szavakkal 
köszöntötte Gromont:

A mai napon lelt be tizenötödik 
éve, hogy ő Felsége a király a ma­
gyar királyi honvédelmi minisztériumba 
államtitkárnak legkegyelmesebben kine­
vezni méllózlatoll. En tizenöt év elölt 
is, régtől fogva a legőszintébb tisztelőd 
voltam és ez a tisztelet, látván a te 
kiváló tulajdonságaidat, tapasztalván a 
le jeles képességeidet és szolgalmadat, 
napról napra [okozódon. De ez alatt az 
idő alatt a te pártatlan igazságszerete­
ted mást is megszerzett neked: a mi 
munkatársainknak, a honvédelmi mi- 
niszleiium tiszti és tisztviselői karának 
tántoríthatatlan ragazkodásál, igaz sze­
leteiét. Őszinte szerencsekixállatomat és 
munkatársaim üdvözléséi vagyunk itt 
nálad tolmácsolni. Tudjuk,hogy amint 
én, úgy te sem szereled a zajt, a pom­
pát, azért csak bál mán jöttünk a mi­
nisztérium képviseletében s ezzel az 
Írással fejezzük ki legőszintébb üdvöz­
letünket, szerencsekivánatainkat S a 
mikor ezt neked átnyújtom, arra kérlek, 
hogy a meddig én ill vagyok s a ma­
gyar honvédelem ügyét én vezetem, 
támogass továbbra is jeles szakképzett­
ségeddel ügybuzgalmaddal, b arra kér­
jük mindnyájan az egek urát, hogy lé­
ged jó egészségben, erőben a magyar 
haza és a honvédség javára nagyon 
sokáig éltessen.

Beszéd közben a miniszter átadle a 
gyönyörű ornamentikával,zemánezozás- 
sal diszitett kötésbe foglalt emlékköny­
vet, a melynek első lapján kaligraíikus 
Írással a következő sorok olvashatók: 

Nagyméltóságu Vajszkay és Bogyáni 
Gromon Dezső honvédelmi államtitkár 
urat, államtitkárságának 15-ik évfor­
dulója alkalmából: mélyen átérzett 
Iisz.lelelének és hálás szívből lakadó 
szereli tériek őszinte jeléül igaz öröm­
mel tiszteletteljesen üdvözli a m. kir. 
honvédelmi minisztérium tiszti és 
tisztviselő kara.

Budapest, 1899. november hó 10 én.
A második oldalon s a többi lapon 

az aláírások következnek, a melyeknek 
sorát báró Fejérváry Géza honvédelmi 
miniszter neve nyitja meg.

Gromon Dezső államtitkár a minisz­
ter üdvözlő beszédére a következőkép­
pen felelt:

Nagyméllöságod megjelenése rám 
nézve a mai napon kiváló kitüntetés.



Nem volt, de nem is lesz államtitkár, 
a ki 15 éves munkálkodása jutalmául 
abban a nagy kitüntetésben részesül, 
a miben engem most részesítenek, hogy 
nagyméltoságod személyesen a helybeli 
nunkatársak kiküldötteivel egyetemben 
nekem szerencsét kíván. De csakis 
nagyméltóságodnak lovagias és nemes 
érzelmei voltak képesek érdemeimet, 
ha vannak ily leereszkedő és kitüntető 
formában megjutalmazni, a miért leg- 
íorrób köszönetemet tolmácsolni alig is 
tudom.

Önök pedig, tisztelt uraim, — foly­
tatta Lahner altábornagyhoz és Grutz 
miniszteri tanác oshoz fordulva — vi­
gyék el az én üdvözletemet jó kíván­
ságaikat ezen a kedves módon kifejező 
munkatársainknak, mondják el, mint 
szem- és fültanuk, a mit itt hallottak 
és mondják el, hogy könnyű volt ne­
kem ő nagyméltóságának a megelége­
dését, szeretetét kinyernem, mikor mű­
ködésemben az önök odaadó támogatá- ; 
sára mindig számiihattam. Köszönöm 
a szives ovácziól, munkatársaim támo- ' 
gatását ezutánra is szeretettel kérem.

Ezzel vége is voit az ünnepségnek 
s egy sereg személyes üdvözlés kö­
vetkezett.

Ezeknek sorát Bolla altábornagy 
nyitotta meg, a ki a honvéd főparancs- 
noksái szerencsekivánatait is tolmácsol 
ta egy héttagú küldöttség élén. Azután 
báró Dániel Ernő, volt kereskedelmi 
miniszter, Perczel Dezső, a képviselő- 
ház elnöke, Klobucsár. Valentin altá­
bornagy jöttek.

Egész halom üdvözlő távirat is 
érkezeit.

Cromon Dezső rendkívül melegszí­
vű, jótékonyságra mindég kész ember, 
s kerületében is, Budapesten is, szülő­
földjén is, egész sereg szegény nép 
szorul évről-évre az ö támogatására. 
A palánkaiak megemlékeztek a mai na­
pon jótevőjükről s a következő távirat 
érkezett tőlük:

Az Isten tartsa meg nekünk ke­
gyelmes urunkat még igen soká. 128 
család nevében Kuhn József és Fenter 
Péter.

— Egyik legszebb, legkedvesebb 
emléke az a mai napnak — mondotta 
Gromon, a táviratot mutatva.

Lakbér viszonyok Zomborban,
Elmúlt november elseje, az általános 

költözködésnek, lakás változtatásoknak vé­
ge szakadt.

Egy kis népvándorlást okoz a novem­
ber és május elseje városunkban is. Meg­
változik az utczák képe, más alakok kerül­
nek ki az egyes házakból, más élet indul 
meg helyenként. Zongora stb. szó halatszik 
oly házakból, ahol eddig a csend és nyuga­
lom honolt. Viszont ünnepi csend áll be 
abban a külvárosi kis utczában, honnan egy 
kovács, bádogos, vagy lakatos elköltözött.

Jót is tesz ily kisebb változás, keve­
rednek, ismerkednek az emberek. Fejlődik 
a társadalmi élet. A kovácsok, a bogná­
rok, meg a zongora tulajdonosok osztá­
lyában egyaránt.

Rendben is volna igy minden, ha ez 
a novemberi költözködés más tapasztala­
tokat nem nyújtott volna ismét.

Az utczán járva, nagyon sok házon

ZOMBOR és VIDÉKÉ
diszlik még ollfaz a bizonyos, már meg­
fakult ezédula, hogy : „Ezen ház", vagy 
„lakás kiadó".

Végig járva városunk utczáit, a leg­
előkelőbb hely, ken találkozunk ily föliratu 
czéduhikkal. Azt is tapasztaltuk, hogy a 
legújabb építkezésű házaknál legsűrűbben 
lelhet ütik ilyeneket.

Gond, Ikozóba ejt ez a körülmény.
Sok úri lakás épül, sokkal több mint 

kell, vagy nagyon drágák ezek az uj la­
kások s azért maradnak üresen.

Erre a két alternatívára jutottam.
Már most kutassuk, melyik eset áll 

l fenn ?
Zomborban, — eltekintve a nagyszá­

mú földbirtokos, kereskedő és intelligens 
j iparos osztályból, akik jórészt saját háza­

ikban laknak -- körülbelül hatszáz tiszt- 
l viselő család iakik.

Ezen nagy szám czáfolja meg az első 
eshetőség fentartását. Zomborban nem 
hogy sok úri lakás volna, hanem nagyon 
is kevés van. Lesve várják, mig valamely 
jó lakás kiürül.

Lássuk a másik alternatívát I Drágák 
a lakások. Öli nem. Bár átlagos számí­
tással minden szobára száz forint esik. T. 
i. egy szobás száz forint, kél. szobás két 
száz forint, három szobás háromszáz forint 
és igy tovább. Ez az átlag ár sem sok.

A háztulajdonosok mondhatják meg, 
hogy igazam van. Mert nincs az a ház, 
amelyik — ha csak nem adómentes — 4 
5-százaléknál többet jövedelmezne.

Tehát ez a feltevés sem áll. ügy ak­
kor, mi az okozója annak, hogy a legszebb 
lakások, egész házak üresen maradtak, s 
tulajdonosuk a befektetett tőkéjének ka­
matját nem élvezheti.

Az I hogy a városunk lakást kereső 
részének, a tisztviselő osztálynak, kevés 
a lakbére.

A nagy lakások üresen maradnak, 
mert azok a főtisztviselők, akiknek ha ter­
mészetben kapnának a lakást, 4 — 5, eset­
leg 0 szobás lakás járna, két-három szo­
bás lakásban vonják meg magukat, mivel 
nem képesek lakbérükből nagyobb lakást 
bérelni.

Ezzel kiszorítják a helyükből, vagy 
a konkurrentiával a kisebb javadalmazásit 
tisztviselő lakását is megdrágítják.

Ezek pedig amazok példáját nem kö­
vethetik, mert nádfedeles paraszt házikók­
ban csak nem lakhatnak, kénytelenek a 
drága lakás miatt, nyomorogni.

Amit egy intelligens tisztviselő a 
saját maga és családja kényelmére igé­
nyelhet az a három szobánál kevesebb 
alig lehet. Három szobás lakás pedig há­
romszáz forint. Hogy képes háromszáz 
forintot lakbérre adni a G, 7, 8, kilencz- 
száz forintos tisztviselő, akinek a lakbére 
180—150 írt, Vagy az a vármegyei és 
városi tisztviselő, akinek lakbére 100—150 
írtnál nem több. Okvetlen a fizetéséből 
kell pótolni, s aztán a lakbér miatt hóna­
it apokon át nyomorog.

Ez az oka annnak, hogy sok első 
rangú lakás marad üresen.

Ezen pedig csak úgy lehet segíteni 
ha Zombori is abba a lakbér osztályba 
emelik, amelyben Újvidék és más hasonló 
városok vannak, s annak megfelelőleg a 
vármegyei és városi tisztviselők lakbér 
illetményét is szabályozzák : akkor meg­
szűnik az eddigi tarthatatlan állapot.

Akkor a hivatali magas ranggal ellá­
tott tisztviselő néki megfelelő lakást keres 
s a háztulajdonos, aki a város szépitézi 
szempontjából is új házat épit, megkap­
hatja a befektetett tőkéjének jogos ka­
matját.

Városunknak a II-ik katonai lakbér 
osztályba való helyezése iránt vegyes bi­
zottság előtt folytak is pár év tárgyalá­
sok, de eredményre azok nem vezetlek.

Itt volna a legfőbb ideje, hogy az akkor 
netán támadt akadályok elhárittassanak,

1899. november 12.
s egy újból ily őzéiből összehívandó bi­
zottság hozandó határozatával segítsen 
ezeken a bajokon.

M—s.

3® írek.
:i! Kinevezés. Az igazságügy minisz­

ter Szmlárovits Bem (luk .joggyakornokot 
az újvidéki kir. törvényszékhez aljegyző­
vé nevezte ki.

* Címadományozás. A k.rály Ko- 
rény-Schek Vince az újvidéki kir. katli. 
főgimnázium r. tanárának a tanügy terén 
szerzett érdemei elismeréseid a főgimná 
zitimi igazgat ói címet adományozta.

Gromon Dezső jubileumához, 
A mint utólag értesülünk. Bács-Bodrogh 
vármegyéből is igen sokan üdvözölték 
Gromon Dezső államtitkárt, jubileuma al­
kalmából. Különösen Tovarisova járt e 
tekintetben elöl. Palánkéról a következő 
aláirású sürgöny keltett, feltűnést: A 128 
palánkul szegény.

* Magán mén vizsgálat Zcmbor­
ban. A zombori szolgabirói járás magán 
ménéinek a vizsgálata folyó hó 8-án 
ment végbe, a következőkből álló szak-

: bizottság előtt: Fernbach Károly, megye­
bizottsági tag elnök, Tárczay Dezső já­
rási főszolgabíró, Fabianits Béla, bajai 
méneskari t százados, Falcione Lajos m. 
biz tag, Pit.z Albert, várni, állatorvos. 
A szép számmal eiővezetett magán mé­
nek közt gyönyörű példányok is voltak 
láthatók.

* Erzsébet liget. Serényen folyik a 
vármegyeház melletti, megboldogult „Vá­
sártéren". A friss hantolások már sejteni 
engedik, hogy — mint lesznek az egyes 
figurák, virágágyak, utak elrendezve. A 
ligetnek a kocsiút felöli részét erős tölgy-

i fa korlátokkal veszik körül, hogy az eset- 
• leges behatolásoktól megvédjék. Ezeket 

a korlátokat a vásártérről hordják, ahol a 
czélszeríitlenek bizonyult lóvásár állás 
berendezéseiből nyerik. Szép lesz az „Er­
zsébet-! igei" nagyon, csak az idő kedvez­
zen a munkának, hogy az befejezhető is 
legyen.

* A vásártér kikövezése tökélete­
sen elkészült, sőt már két pénteken ott 
is tartották a hetivásárt. Jó, nagy mun­
kálat volt. ez. 10.800 □ 2 méter területet 
burkoltak be hasított mészkővel. Elké­
szül már a vármegyeház háta mögötti 
kocsi ut kövezet is, s ezzel el lett osz­
latva a gazdák és földmivesek minden 
aggálya, amelylyel a vásártér, illetve 
a gabona piacz kihelyezésével szemben vol­
tak, mert, kitűnő utón juthatnak kocsijuk­
kal a piaczra, a legkedvezőtlenebb idő­
ben is. A gyalog járóknak sem lehet 
szavuk, mert aszfaltjárda vezet egészen 
ki a piaczig, a Dekker házig. A Kossuth- 
utczai kereskedők pedig vigasztalódjanak, 
mert akinek, amire szüksége van bejön 
az érte, akármennyire is van a piacztól. 
Legfeljebb lesz ideje az utón meggondol­
ni, hogy annál a kereskedőnél vásároljon, 
akinek jó a portékája is, meg a mértéke 
is. Ezzel pedig csak az igazság nyer.

* A Zombor sz. kir, városi könyv­
tár egyletben lemondás folytán megürült 
könyvkiadói állás még ez évben betölten­
dő. Ezen állásért nők és férfiak egyaránt 
folyamodhatnak f. évi deczember hó 1-ég, 
Írásban vagy élőszóval Dr. Falcione Nán­
dor könyvtárigazgatónál, a hol a java­
dalmazás és kötelezettségek felöl is tá­
jékozás nyerhető.

* A zombori ügyvéd-egylet vá­
lasztmánya ma délelőtt 10 órakor ülést 
tart elnökének Szilágyi Mórnak lakásán.

* Vandalismus. Amikor a nép 
vándorlás idejében Gelitnmer vad hordái 
végig száguldtak közép és nyugat Európa
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virányain, pusztítottak mindent, amit utjok 
bán találtak. Legnagyobb előszeretettől 
az akkori kor haladásának, vívmányainak 
estek neki. Bestiális vadságukat. durva, 
műveletlen lelkületűk mentette. De vájjon 
mi menti a mi vandáljainkat, kiknek 
hordáit egy ismeret len Gelimmer vezeti? 
akik éjjeleken abban keresik és lelik 
örömüket, hogy a házak falát, ahlak- és 
kapuiéit pusztítják, mocskolják. Es vájjon 
mi menti azoknak a barbároknak a dol­
gát, a kik a korzó és a hajúi ut pázsitját 
szegélyező sodrott, ezink szalagok eltéré­
sében lelik lelki örömüket?? Semmi! 
Vagy igen! A k< llő feliigvelet hiányai 
De hiszen, nem állhat minden ily barbár 
háta mögött egy egy rendőr! Ez nem is 
lehet, liánom az megcsdekedbelő, ha a 
rendőrség egy ily alakot elcsíp, büntesse 
meg azt- úgy, mint. Geliinmerl. amikor el­
fogták. Tegve vaskaliczkába, hogv a 
közmegvetes ' rje, s hogy társai megret­
tenjenek. Oh Gelimmer! t.e nem haltál 
meg, szellemed még most, is, örökké él.

* Faeladás Karavukován A kincs­
tár a karavukovai felsőerdő 16-ik tagjá­
ban levő faanyagára tu<kó irtási kötele­
zettséggel árverést hirdet, melynek határ­
napja folyó évi november hó 13-ára. azaz 
a holnapi napra tűzetett, ki. Az árverési 
feltételek az apatini erdő gondnokságnál 
tekinthetők meg. Az irtás végső határ 
ideje 1900. évi március 1 ,j“.

* Az idők jele. Ó Morovicza köz­
ségben f. hó 18-án töltetik be választás 
utján az üresedésben levő községi jegyzői 
állás, arra az alkalomra a községi kép­
viselő testület egy része alábbi felhívási, 
bocsátotta ki : Polgártársak .' Köztudomá­
sú, hogy Omorovieza köz>égbeii üresedés­
be jött jegyzői állás legközelebb válasz­
tás utján lesz betöltve. Polgártársak tö­
mörüljünk ! s követeljük a törvényben 
is biztosított tiszta szabad választ á>i jogot, 
hisszük, hogy az irányadó felsőbb hatóság 
Omorovieza község közönségének ezen 
általános óhaját méltányolni fogja. Ózd­
iunk és törekvésünk tiszta és ment min­
den politikai színezettől. De mert, a köz­
lakosságnak van a községi jegyzőjével 
minden ügyében bajában legtöbbször érint­
kezése ; óhajtjuk és kívánjuk a felsőbb 
hatóságtól, hogy a tiszta szabad válasz­
tásnak szabad folyást engedjen, a közön­
ség nevében kívánjuk, hogy jelöltünk Si­
mon .János a vála ztásnál jelöltesék. Előre 
is jelezzük, hogy a szabad és tiszta vá­
lasztás korlátozása ellen az ország színe 
előtt a parlamentben keresünk orvoslást. 
Több községi képviselő.

:,i Bács-megye a vicinálisoknak. 
A kereskedelmi miniszter november 9-ikén 
a képviselőház pénzügyi bizottsága elé 
kimutatást terjesztett azokról a subven- 
ciókról, a melyekkel egyes vármegyék, 
illetőleg utadóalapjaik a területükön át­
vonuló vicinális vasutakhoz járultak. E 
kimutatás szerint Bács-Begye 1,420,00 fo­
rintot adott a vicinálisoknak.

* Hulla a kutban A sztapári utón, 
egy ház udvarának a kú íjában tegnap, 
szombaton reggel egy foszlósnak indult 
emberi hullát találtak. A városi közkórház* 
ba szállították.

* Vidéki városok idegen forgalma 
Hégi óhaj már és ezt a vid-'-ki sajtó rég 
hangoztatja, hogy a vidéki városok ide­
genforgalma az államvasutak segítségével 
növeltessék, és hogy a nagyközönségnek 
Magyarország megismerésére alkuimat ad­
janak. A vasúti díjszabás ugyan igen ol­
csó, de mióta a nagy csalások következ­
tében kimondották, hogy a tizennegyedik 
vonalszakaszu jegygyei az utazást meg­
szakítani nem lehet, azóta bizonyos te­
kintetben megdrágult. Így azután az utas, 
aki valamely környéken szét akar tekin­
teni, nem szállhat ki az egyes állomáso­
kon és igy történik, hogy az Erdélybe,
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a Tátrába, az Aldunára s Fiúméba rán­
dítják a közbeeső nagy városi.k idegenfor­
galmát nem emelik, s hogy olyan városok 
is, mini Szeged, Temesvár. Arad, Debre- 
szen. Miskolcz, Kassa, Pécs, Szabadka, 
Zombor, Zágráb, a turisták nagyrésze előtt 
ismeretlenek maradnak. An-ól természete­
sen, hogy a ma használatban levő tizen­
negyedik zónáju kéregjegyekkel az utat, 
több Ízben meg lelteden zakitani, szó 
sem lehet, mert a régi csábi-ok még na 
gvobb mértékben megismétlődnének. Am 
annak a lehetősége, hogy újfajta turista­
jegyeket. kibocsájlanak, kizárva nincs. Az 
ilyen turistajegyeket a kitűnő svájezi 
példára köiiyü szerrel meg lehetne csinál­
ni. Semmi sem kell más hozzá, mint az. 
hogy négy oldalas könyvecske alakú je­
gyeket. nyomassanak, s azokat arczképpel 
ellátva kiadják. Az illető turista, aki ilyen 
jegyhez akar jutni, ezen kartonra ragasz 
lőtt arczképét beszolgáltatja. Ezt az arcz 
képet a jegyre ragasztják, lebélyegezik 
aláírják és kiadják. A vasút nem vészit 
vele, a közönség pedig a nagyobb vidéki

• városokkal nyer.
!i! Uj törvényszéki elnök A ki­

rály Kinghofer Lajos szabadkai ügyészt 
az újvidéki törvényszék elnökévé nevez­
te ki.

* Miként lehet a táviratok el­
veszése és elferdítése ellen védekez­
ni? Az állam kincstár a Távirdaüzleti 
Szabályok 6 ik §-a értelmében nem vállal 
felelősséget és jótállást azon károkért, 
melyek a táviratok elveszése, el késése, 
vagy elferdítése következtében támad­
hatnak. Gondoskodik azonban arról, hogy 
a táviratozós közönség táviratainak kézbe­
sítéséről a czimzett hozzájárulása nélkül 
meggyőződhessék illetve táviratát az el­
ferdítés ellen biztosíthassa. Minthogy e 
módozatokat a nagy közönség, a mint a 
tapasztalat mutatja nem igen ismeri, azo­
kat a közönség érdekében alább közöljük.

i 1.) Ha a táviratot küldő egyén akar meg- 
j győződóst szerezni, hogy távirata tényleg 
j kézbesittetett-e, ezt kétféle módon érheti 
i el. Nevezetesen kaphat erről értesítést 

távirati utón vagy postán. Előbbi esetben 
i táviratának czime elébe (P. C.) jelzőt

ir és a távirati értesítésért 10 sza­
vú távirat dijának megfelelő összeget

I fizet ; utóbbi esetben pedig a czim elébe: 
„(P. C. P.)“ jelzőt ir és a postai értesí­
tésért. 25 krt fizet. 2.) Ha táviratát az el­
ferdítés ellen kívánja biztosítani a czim 
elébe : „(T. C)“ jelzőt ir, mely esetben
távirata tartalmát az összes kezelő hiva­
talok egymás közt összeolvasás által egyez­
tetik. Az összeegyeztetésért az eredeti 
távirat dijának */4 részét kell fizetni.

* A bajai polgármester fizetésé­
nek felemelése. Csütörtökön tartott köz­
gyűlést Baja törvény hatósága Sch.nausz 
Endre főispán elnöklete alatt. A polgár­
mesteri jelentés tudomásul vétele után a 
a közgyűlés huszonöt bizottsági tag in­
dítványára egyhangúlag elhatározta, hogy 
a polgármesteri fizetést 1900. év január 
hó l-étől 2400 forintról három ezer frtra 
emeli.

:!: Lapunk könyvnyomdájában egv 
tanoncz felvétetik.

f Nekrológ. ..Pusztulunk, fogyunk, 
veszünk! “ — Folyó hó 5-én d. u. 4 óra­
kor temettük a gombosi ősi polgárcsalá­
dok egyik tos-gyökeres „benszűlött.“ és 
nem „gvütt-mont” magyar alakját : zsitva 
gyarmati és győri György János. 61 éves 
korában. A boldogult régi köznemesi iva­
dékból származott, mint a többi helybeli 
számos tekintélyes György családok. E 
származásra mindig büszke is volt. Még a 
követ választók névjegyzékébe is a „régi 
nemesi jusson” vetette fel magát, s ősi 
joga mindenkor tisztelettel akceptáltalott 
is, jólehet, a kuruezok gárdáját szaporí­
totta. Mióta a bácskai községi rendőrség 
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intézménye életbe lépett, ő volt a hely­
beli egyesi ott bel- és mezei rendőrség vá­
lasztott vezetője. E lisztében, mint, régi 
katona viselt oly pontosan és lelkiismere­
tesen járt el, hogy Ilaan járási rendőr 
felügyelőnk őt a minta őrsvezetői czim- 
inel tisztelte meg és őrse fizetése javítá­
sai is előmozdította a községnél. Buzgó- 
sághól a boldogult a személyzet csekély­
ségét. pótlandó, saját egészségét is fölál­
dozta. Az utóbbi időben erős lábfájása 
miatt a szolgálat tétel alól is fölmentetett. 
Ennek daczára szigorú lelkiismeretessége 
nem engedte, hogy egészen tétlenül le­
gyen . azért kél heti betegsége óta éjjel­
nappal állandóan a rendőrlaktanyában tar­
tózkodót', hogy mint moodá — lega­
lább az irá.-beli teendőket végezhesse. 
Folyó hó 4-én reggel 9 órakor az ud­
varra kivánszorogva: szivszélhüdés érte, 
összerogyott, honnét úgy vitték be a 
laktanyába s az éppen jelenlevő Dr. azon­
nal orvosi kezelés alá vette, de megállott 
szívverését már nem hozhatta többé mű­
ködésbe ; a mindenki által tisztelt és be­
csült „János bácsi” pár perez alatt kiszen­
vedett. Szegény, e napra már a rendőrök 
szolgálatát is kiirta. Ez is mutatja, mily 
kíméletlen volt ön maga iránt és mennyi­
re lelkiismeretes közszolgálatában. Halálá­
nak Ilire csakhamar bejárta az egész köz­
séget. mindenütt igaz részvéttel, sajnálko­
zással és lesújtó fájdalommal vették tudo­
másul. Szinte lehetetlennek tetszett a jó 
ember . becsületes polgár , a lelkiismeretes, 
k ötelességí eljesilő közszolgálat beli egyén­
nek eme megrendítő, váratlan halála. Te­
metésén az egész község népe megjelent 
személy válogatás nélkül. Testületileg ott 
volt : az elöljáróság, a halotti társulat, 
mely a temetést rendezte, a rendőrség, 
csendőrség, „a nemzeti kaszinó”, melynek 
tagjai gyászénekkart, rögtönöztek szeretett 
tagtársuk felett s elzengték fájdalommal 
„Békén nyugodjál csendes, hű sírodban, 
ránk munka vár még itt e földi honban ! 
„Legyen neki békés és üdvös a sir nyu- 
galniá !

* A személyhajójáratok beszünte­
tése. Az 1 es. kir. Dima.;őzhajózási tár­
saság az aldtuta alacsony vízállása követ- 
kéziében e hó közepén beszünteti személy- 
hajójáratát. Utolsó menet : Budapestről 
Moldvára november 7-én, Moldváról Buda­
pestre nov. 13-án, Budapestről Mohácsra 
nov. 16-án és Mohácsról Budapestre nov. 
19-én. Az alacsony vízállás miatt Apostag 
állomás már most be lett szüntetve s e 
postahajók Orsóvá, Tttrn-Szeverin helyett 
már csak Moldváig közlekednek.

)( A testi bajok, betegségek, különösen 
az őszi nedves, hideg időjárássá! lépnek 
fel meghűlések következtében. Ezek gyors 
ellensúlyozására szükséges, hogy gondos­
kodjék ' minden család oly házi szerről, 
mely e bajok enyhítését, gyógyítását ered­
ményezi. Ilyen, valóstigos házi áldást ké­
pező, elismert, rendkívül jó hatású szer a 
Brázav Kálmán sósborszesze, melynek 
használnia sok ezer bizonylat szerint gyors 
enyhülést és gyógyulást eredményez meg­
hűléses esetekben. Nátha, íejhtjás, csúz 
és köszvény ellen bedörzsölés, fül vagy 
fogszagatásuál vattára öntve budllgás, 
szemkalarusmil a szemhéj l.edörzsölese és 
vízzel keverve a szembe csöpögtetése ál­
tal köztudotnás és elismerés szerint rend­
kívül gyors és jóhatasa van. - Brázay 
Kálmán sósborszeszet más készítmények­
től az üvegen látható czimkéről lehet meg­
különböztetni, melyen Brázay Kálmán, 
Muzeum körut. 23. szám alatti hazának képe 
s a 19. és 20. védjegy szám van feltün­
tetve.

)( licUrcnvomás ellen. Minden rangú 
és minden korú embernek az egészség a 
legdrágább kincse. Semmit se ntulaszszon 
el tehát az otnber, a mivel legyőzheti 
mindazt, a mi az egészségre káros, vagy 
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a mivel visszanyerheti a régi erői. Az 
egészség különfélo’okból fordulhat rosszaid­
ra; ilyen ok: veszedelmes betegség, me­
lyet nem lehet mindig elkerülni, de ve­
szedelmes következményeit el lehet távo-
litani; természetes gyöngeség, tuleroltetes, 
gyakor ki fárasztó munka vagy más hiba 
teljesen kimeríti az ember erejét. Elsőb­
ben is azt kell megvizsgálni, vaj,jón a vér 
elég erős-e és nem vesztette-e el a vértes- 
tecskéket. melyektől erejét kapja: Ez elen­
gedhetetlenül szükséges, mert a vér gyön- 
gesége ajtót nyit mindenféle betegségnek, 

mint vér­
szegénység 
sárgaság, 
általános 

gyöngeség, 
a minek is­
mét sok kü- ■ 
lönböző baj 
sőt halál le- j 
bet a követ­
kezménye, 
Miscicz Pál

„ # w ur Cham-
pagneban (Svájc, Wadt-Kanton) a vér 
szegénysége következtében kétségbejtő 
helyzetbe jutott. E sorokban, Írja levelé­
ben, tudtára adom azt a csodálatos hatást, 
melyet a Pink-pilula használata tett rám. 
Azóta mintha újra születtem volna. Hosz- 
szu idő óta rettenetes fejfájás kiűzött, nem j 
tudtam már aludni és álmomból minden 
pillanatban lidércnyomás ébresztett föl , 
Nem volt étvágyam és nem tudtam meg- • 
gemészteni azt a keveset sem, a mit et- l 
tem. Egyszersmind a hátam fájt és olyan ; 
oldalszurásom volt, hogy elállótt a lélek- 
zetem, szóval valóságos vértanú voltam, j 
Csak miután a Pink pilulát használtam, ■ 
tért vissza az egészségem és ma erősebb j 
vagyok, mint valaha. Ismét kifáradás nél- | 
kül dolgozom és örömmel fölhatalmazom I 
önt e sorok közlésére. E hatalmas vére- 1 
rősitő szerrel könnyen le lehet, győzni e I 
vérszegénységet, az idegek és a vér gyön- I 
geségét. Á Pink-pilula kapható Magyaror- I 
szagon a legtöbb gyógyszertárban. Egy . 
doboz ára 1 frt 75 kr. és hat doboz 9 j 
frt. Magyarországi főraktár Török .József 
gyógvszertárában, Budapest, Királv-utcza
12.

)( A Horgony»Paiv.*Ex$éller igazi, nép­
szerű háziszerré lett, mely számos család­
ban már több mint 27 év óta mindig 
készletben van. Hátfájásnál, csipfájdalom, 
fejfájásnál, köszvénynél, csúznál stb.-nél a 
Horgony-Pain-Expellerrel való bedörzsö- 
lések mindig fájdalomcsillapitó-hatásuaknak 
bizonyultak, sőt járványkórnál, minő : a 
kolera, hanyóhasfolyás, az alt estnek Pain- 
Expellerrel való bedörzsölése mindig igen 
hasznosnak bizonyult. Ezen kitűnő házi­
szer jó eredménynyel használtatott bedör- 
zsölésként az influenza ellen is és 40 kr.. 
70 kr. és 1 frt üvegenkénti árban a leg­
több gyógyszertárban készletben van, ha­
nem bevásárlás alkalmával mindig hatá­
rozottan : mint „Richter-féle Horgony-Pain- 
Expeller“ vagy „Richter-féle Horgony- 
Liniment" kérendő és a „Horgony“ véd­
jegyre kérünk figyelni.

)( Haladunk. Miként értesülünk, a 
fiumei cacaó- és csokoládé gyár részvény 
társaságnak annyi a megrendelése, hogy 
munkásainak a számát kénytelan volt 
megkétszerezni.

Szinhász.
Örömmel nyitjuk meg ez idén is ezen 

rovatunkat. Hét-nyolcz hónapos szellemi 
tétlenség után lelki szükségét érzi az em­
ber színművészeinek.

A színészet az ember értelmi életét 
újból feltámasztja, s az emberi tanulságok 
árjával veszi azt körül.

szót, 
szétnek

ZOMBOR és VIDÉKÉ_____ ____
Amikor afeletti örömünkről teszünk 

sietünk támogatásunkat a szinmuvé- 
felajánlani. Sietünk kijelenteni, 

hogy mindent, megteszünk az érdekében 
s Htjából — erőnktől telhctőleg — minden 
akadályt elháritáni igyekezünk.

Ezekkel kifejeztük, hogy igaz lelke­
sedéssel vagyunk pz ügy iránt, s amikor 
ennek az érdekéről van es lesz szó, nem 
tekintünk személyeket, csak tényezőket, 
akik az ügy szolgálatába bocsájlották 
munkásságukat. 8 amikor az igazság ér­
dekében ítéletünket őszinte nyíltsággal 
hozzuk a nyilvánosság elé, azt is az ügy 
érdekében, az iránti lelkesedésből tesszük, 
amint hogy az elismerő szavunkat szin­
tén ezen szempontból mondandjuk.

Tehát igy leszünk.
♦

Bánk-biin.
Bemutató előadás.

Szombat, november hó 11.
Ma volt színtársulatunk drámai sze­

mélyzetének a bemutatója. Színre került 
Katona József „Bánk Bán“-ja a legkitű­
nőbb és legnemzetibb magyar szomorújá- 
tck.

Régi ismerőseink közül csupán P a- 
1 ágy i Lajost üdvözölhette színházunk 
közönsége, Biberach szerepében.

Újból az a Palágyi állt előttünk, akit 
mi rég ismerünk, akit látni oly komolyan 
vágytunk, hogy ennek a közkivánságnak 
engedve, a szinügyi bizottság határozott 
óhajára hozta őt Deák színigazgató visz- 
sza.

Különösen nagy volt ő a negyedik 
felvonásbeli meghaiási jelenetében. Ebben 
bámultuk őt már korábban ;s. Művészete 
és teremtő képessége itt jutott legjobban 
érvényre. Bár minden mozdulata, minden 
szava a művészet jellegét hordta magán. 
Üdvözöljük őt, örülünk, hogy itt. van.

Murányi Juliska Melindája igen tet­
szett. Sokat reméltünk tőle, azt is. hogy 
reményeinkben nem csalatkozunk.

Beczkóy intelligentiájában élveztünk. 
Gyárfás nem Bánk-Bán.
Székely Renéről most még kevés jót 

mondhatunk. Szépek voltak a jelmezei.
Bánk negyedik felvonásbeli magyar 

dísze a Nemzeti színházba illett volna.
Ezeken kívül sokat kívánunk még.

M de.

ügyeli.
H i r d e t m é n v a g v á rak é s i p a- 

r o s m ű h e 1 y e k b e n a i k a 1 ni a z o 11 
e g y é nek bevall á s a t á r g v á b a n. 
A gyárak és iparosműhelyek tulajdonosai 
ezennel fölhivatnak, hogy az 1874. évi 
XXIX. t. ez. 1G§- nak első bekezdésében 
kimondott kötelezettség alapján de saját 
jól felfogott érdekükben is a vezetésük 
alatt álló vállalatokban az 1899. év ok­
tóber havában alkalmazott összes munká- : 
sokról, munkásnőkről, segédekről, szolgák­
ról, cselédekről, dijnokokról, szóval az ‘ 
illető gyárban vagy iparosműhelyben al- : 
kalmazott összes egyénekről az e czélra a , 
községi elöljáróság, illetve városi adóhi- I 
vatalból díjmentesen beszerezhető nyom­
tatványon szerkesztett és az alkalmazót- i 
tak lakhelyére való tekintettel községen- i 
kint elkülönített névjegyzékeket, egy-egy | 
példányban készítsék el és 1899. évi no- I 
vember hó 15-ig a zombori kir. pénz- ' 
ügyigazgatósághoz az illető községi elől- ■ 
járóság (városi adóhivatal) útján küldjék 
be. E névjegyzékben a gyáros illetve az 
iparosműhely vállalkozója csupán az al­
kalmazottak neveinek, alkalmaztatásuk 
minőségének s végül napszámuk, bérük 
illetőleg havi dijuknak megfelelő l-7.ro- 
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valókat töltik ki. Zombor, 1899. évi no­
vember hó 3-án. Trischler s. k , polgár­
mester.

A Zombor szab. kir. város róni, 
kaili. kegyúri blzoitság kezelése 

alatt levő egyházpénztárának
1900. évi költségelőirányzata.

, I. czim.
E v i fi z e t é s e k. bérek ó s j á r u-

1 é k o k
ti) Plébános évi fizetése 5000 kor* 

b) Plébános évi misebor általánya 105 kor* 
e) Plébános évi minist rans gyermekek dí­
jazására 120 kor. A három káplán évi 
fizetése 000—600 kor. A kegyúri bizottsági 
ügyész évi tiszteletdija 200 kor., a kegy­
úri bizottsági jegyző évi tiszteletdija 200 
kor. A gondnok-pénztáros évi fizetése 1200 
kor. a gondnok ellenőr évi fizetése 800 
kor. a) Kántor évi fizetése 1200 kor. b) 
Kantor évi lakbér-illetménye 400 kor. c) se- 
gédtartási pótléka 400 kor. a) Sekrestyés 
évi fizetése 720 kor. b) Sekrestyés évi 
pótléka a templomi fekérruha-mosás és os­
tyasütésért 160 kor. Templom- és irodaszol­
ga évi fizetése 600 kor. a) Harangozó évi fize­
tése 600 kor. b) Harangozó évi faggyugyer- 
ty.a általánya 7 kor. 20 fii. A Rókus te­
metőőr évi fizetése 33 kor. 60 fillér. A 
kistérnél őőr évi fizetése 33 kor. 60 fii. A 
kálváriaőr 20 kor. A haviboldogasszony 
kápolnaőr évi fizetése 33 kor. 60 fii.

II. czim.
Irodai szükség] e t e k. n y o m t a t- 
v á n y o k és kö ny v k ö tő i m u n k a.

írószerek és eszközök váltságdíja : a) 
plébános urnák 20 kor. b) ügyész urnák 
20 kor. c) jegyző urnák 20 kor. d) pénz­
tárnok urnák 20 kor. e) ellenőr urnák 20 
kor. Egyéb irodai szükségletek 40 kor. 6 
köbméter cserfa a pénztári iroda fűtésére 
46 kor. Ugyanannak felapritása és felhor­
dása 9 kor. A kegyúri bizottság, plébánia 
és a pénztár részére nyomtatványok 120 
kor. A fentiek részére jegyzőkönyvek, 
anyakönyvek és számadások bekötési 
könyvkötői munkák 30..kor. Telefon-háló­
zat előfizetése 60 kor. Összesen 405 kr.

III. czim.
A 1 1 a ni i, városi adók és i 1 1 e t ékek

Zombor szab. kir. város adópénztár­
nál : a) haviboldogasszonykápolna és az 
uj temetőrész földadója 49 kor. 54 fillér, 
b) boltok után fizetendő házbéradó 964 
kor. 12 fii. c) II od osztályú keresetadó 8 
kor. d) általános jövedelmi pótadó 395 
kor. 20 fii. e) városi pótadó 520 kor. f) 
úti adóra 33 kor. 58 fii. Plébános javadal­
mához tartozó földek állami és úti adója 
344 kor. 84 fii. A fentiek után járó illeték 
egyenérték a zombori ni. kir. adóhivatal­
nál 378 kor 72 fii. Összesen 2604 kor.

IV. czim.
E p ü 1 e t e k és a z o k f e n tart á s a és 

k ő k e r e s z t c k javítása
Templom, plébánia és melléképületei, 

javítása, tisztítása és fentartása 800 kor. 
Rókus-sirkertben a temetőőr lakása mel­
lett építendő félszerépület 980 kor. A Ró- 
kus-sirtkerthez csatolt területen készítendő 
kéritésfal és kovácsolt vasrácskapu felál­
lítása 4400 kor. Az összes épületek kémé­
nyeinek tisztítása 40 kor. Az összes épü­
letek tűzkár elleni biztosítása 100 kor. 
A templom, plébánia és Rókus-temető előt­
ti és a kispiarcz melletti aszfaltjárda költ­
sége (kamat nélkül 3206 kor. 04 fillér) 
3300 kor. Az épületek bádogteteinek, át­
festéséért 270 kor. Összesen 9890 kor.

V. czim.
T e m p 1 o m i s z ü k s é g 1 e t e k r e.

Misemondó ruhákra és missalékra 
800 korona. Viasz- és stearin-gyertyákra 
600 kor. Olaj, tömjén és gyapotra 60 kor. 
A szentsir kivilágítására felhasználandó 
szesz, lampon, faggyuneműek, és annak 
díszítésére virág és disznövek 80 korona. 
Harangkötelek és szíjakra 30 kor. Bárkák 
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és azok díszítésére 30 kor. Sátoros ünne­
peken fii és zöld galyuk szállítása 30 kor. 
Különféle templomi szerek és beszerzése 
vagy javítása, lámpák és gvergyatartók 
tisztítása 120 kor. Összesen 1750 kor.

VI. czim.
K il 1 ö n f é le szükségletek.
El- és bérbeadás, esetleg másnemű 

hirdetésekért 20 kor. 8G íil. A haviból- 
dogasszony-kápolna bucsuköltségei 44 kor. 
Péter-íillér adományra 20 kor. A kispiarc- 
nak éven át tisztításáért 3(1 kor. 14 fii. 
Az összes ozimeket illetőleg előre nem 
látható kiadásokra 100 kor. Összesen 1121 
korona.

Törvénykezés.
§ E in b e r h a 1 á 1 O-S z i v a c z o n.
Ez évi szeptember 17-én történt, hogy 

I) u s a n i ts Tódor ó-szivaci béres legény 
éjjel megtámadta L a f o r s c h István 
uj-szivaozijpolgárt, midőn feleségével együtt 
Teréz nevű lányukat kisérték haza az 
ó szivaczi táncziskoIából.

Dusanits egy nagy fabottal fejbe 
ütötte Laforsch Istvánt és fellökte felesé­
gét, aztán megfutamodott. A fe (háborodott 
ember utána futott Dusanitsnak s midőn 
elérte, a Dusanits kezéből kitépett bottal 
úgy vágta egynéhányszor főbe hogy 
Dusanits meghalt.

Tegnap délelőtt tárgyalt e bűnügy­
ben dr. Markovit!) Lajos elnöklete 
alatt a zombori kir. trvszék. Bírák: Dr. 
Konyovits György és Radány Péter, jegy­
ző: Gonda József, ügyész: Dr. Átányi 
József. Védő: Dr. Buják József.

A bizonyítási eljárás lefolytatása után, 
a btkv. 279. §-ába ütköző sa281. §-ának 
2-ik pontja szerint minősülő szándékos em­

berölés büntette miatt egy évi börtönre 
Ítélte.

Dusanits mint — a végtárgyalás 
kitűnt — azért haragudott Laforschékra, 

Z0MB0R és VIDÉKÉ
mert szerette Laforsch, Teréz nevű led- 

í nyál s az apa ellene volt a házasságnak. —
Mikor az Ítéletet kihirdette az elnök, 

! a végtárgyaláson jelen levő Laforsch 
család hangosan zokogott s a feltételesen 
szabadlábra helyezeti La fo rs eh Istvánt 
könyezve ölelgette a szép Laforsch Teréz, 
a lánya.

k. j.

Hroslstlwm,
— Sulamith. Rég nem aratóit színdarab 

olyan ít'iion k*i iái is sik<*ii mint a Sulamith, e. 
a zsidó opera, amely az elmúlt nyáron °z 
ó-budai Kisfaludy színháznak volt alrákcziós 

I darabja, ősz óla pedig a Wesselényi-ulczai 
: Magyar színházba vonza óriási tömegben a 
; közönségei. Es lagadhalalla.-. hogv a siker 
’ rugóját első sorban a dalmű színes és vég­

telenül hangulatos zenéjében tatáiba juk megz 
A régi zsidó dallamok a maguk kendőzetlen 
mivoltukban sajátságosán bánatos karaktéi jük- 
kel mélyen a szívre halnak s a ki azokat 
egyszer meghallja, nagyszerű hálásuk alól többé 
nem igen képes megszabadulni. Most ho,y 
a Sulamit zenéje nyomtatásban is megjelent, 
közönségünk hatványozott élvezettel íoudaikoz- 
hatik majd a Goldíaden és Davidssolm re­
mekművével. Eizongorázhalja majd kedvencz 
dallamait s nem kell neki emlékező tehetsé­
gére támaszkodni kell az elölt, a mikor ze­
nemű kiadóink még távol állottak attól a 
gondolattól, hogy ők a Siilamilh zenéjéi még 
valaha ki is adják. A Rózsavölgyi és lár-a 
ezég most, legújabban .báró n kiadás! is icn- 
dezelt ebből s pedig egy füzetei polpomr 
alakjában, egyel a melyben a dallamok kei 
ringönek vannak feldolgozva s végül egy 
franczia négyest ugyancsak az opera motívu­
maiból. A polpourrit és négyest Angelolt 
Vilmos dolgozta ál a keringő pedig a Kosén 

i zweig Annin avatott tollából ered. A ki is- 
I meri ez utóbbi zeneszerzőnk tehetségét, a ke- 
i leli dallamok kitalálásában könnyen pondol- 

hatja, hogy a Sulamith Iránszkripczió is teljesen 
méltó a keleti stílben alkotott eddigi munkái­
hoz. Ajánljuk e szerzeményeket olvasó közön­
ségünk figyelmébe A porlpouri ára 3 korona, 
a másik kellő 2-2 korona.

— A Verne munkáinak gyűjteményes 
kiadásában, melyet, a franklin-Társulat 
az eredeti franczia illusztrácziókkal díszít­
ve bocsát közre, megjelelitek a 142-48- 
ig terjedő fűzetek. Első részét közük ezek 

' egy híres regényének, a Sándor Mátyás­
nak, mely minket, már azért is közelről 
érdekel, mert tárgya magyar földről való. 
Fantasztikus, mint minden Verneregény, 
érdekes mint kevés az ő kitűnő műveinek 
gazdag sorozatában. Fordítása Huszár Im­
re-(ől való, a ki V ernét oly szeretettel és 
hivatott sággal tolmácsolja nyelvünkön, 
Egy egy füzet ára 20 kr. Az egyes mun­
kák egyenkint is kaphatók a kiadónál 
(IV,. Egyetem-utcza 4.) vagy minden ha­
zai könyvkereskedésben.

— Karaain Niko\ajevics. A kétlábú 
farkas. Orosz regény. A modern orosz 
irodalom nagynevű íróihoz, a kiket eddig 
már ismer közönségünk, most Karazin 
szegődik. Regénye, mely Ambrozovics De­
zsőben kitűnő magvaritóra akadt, azok 
közűi való, m- ly k az új orosz írókat 
Európaszerto o y népszerűvé teiíék. Erő­
sen reális háti-r, a me. e tbzia lélektani 
alapon fejlődő, a .-zenvedóly< k rendkívüli 

! jellegzetes rajzói.isav-o. A buialmas szen­
vedélyek e regén\ foinolivumai is és ma­
ga az egész tárgy azzal a suja'.os halás- 

1 sál van. mely az oroz történél eket az 
• olvasó leikébe ellenállhat lan érövül lopja 

be. Karazin regényéi .-i tL ii orosz rajzok 
díszítik és egész kiállítása a Franklin-Tár- 
sulattói megszokott ízlésre vall. Ara fűz­
ve 1 frt 20 kr.

Felelős szerkesztő Dr. AlíoRly Árpád 
ugyxéd.-

k’-.uui bij.-l.iillőn: Obliít l£íii-oly.

i 21—20—28 frt, finom pocsonyo- vagy fajbor 80—32 frt. 
Ujbor (fojtve) minőség szerint 14—16—18 frt, pocsonyo- és fajbor 20—22 frt.

■ Nagyobb vétőinél minta küldetik. A mogrondolő nyugodt lohot, hogy orodeti 
üseta minőségű borhoz juttatom, orról jó hirnovom nyújt kezossógot.

Fajtiszta, háromszor pormotozott, jól boórott, legjelesebb 
homokra való fajokban (Kövi d., Kadar., Olasz r., Erdei, Slan- 

' kamonkn, Ménes f., Furmint, Ezorjó, Piros és Fohér chassolas) 
* ültetés alá 50—60 cm. hosszúra vágva 3 frttól 7 frtig.— Gyö­

keres (1—2 éves) faj szorint 8 frttól 16 frtig. 25 forint vétel­
nél 5 százalék, 50 frtnál 10 százalék, 100 frtnál 15 százalék, 150 frtnál 20 százalék engedmény adatik. 

Kitűnő piros, fohér és kék fajokban, 
i 6 láb magasan ojtva, 2—3—4—5 óvos, 

igen erős csomoto, orőssóg szorint 
• 80 krtól 60 krig. 10 frt vétőinél 20 

százalék, 25 forintnál 25 százalék,

Bor,
Szölövesszö

Mindenhol 
kapható.

Horgony-Pain-Expellör
Liaiment. Capsici coniy.

Ezen hírneves háziszor ollentállt az idő 
inegpróbálásának, mórt már több mint 30 
óv óta megbízható, fájdalomcsillapító be- 
dörzsö.kként alkalinaziatik köszvénynél, 
osúznál, t;■gszaggatásnál és meghűléseknél 
és az Orvosok altul bedörzsolésokre is 
mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi 
Horgony-l’ain-Expollor. gyakorta Horgony- 
Linimout elnevezés alatt, nem titkos szer, 
hanoin igazi népszerű háziszer, melynek 
egy háztartásban som kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegonkónti árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet­
ben van; főraktár: Török József gyógy­
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá­
val igen óvatosak legyünk, mert több kisob- 
bértékü utánzat van forgalomban. KI nem 
akarmeíjkarosodnl.az minden egyes üveget 
„Horgony3 védjegy és Kiehter ezégjogyzes 
nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.
RIC'HTER F. AD. és tárna, RUD0LSTADT 

cs.és kir. uilvtirl h/állltúk.

| Nemes eperfa-ojtvány
§50 frtnál .33 százalék, 100 frtnál 40 százalék engedmény. Az oporfa elég jól árnyékol, ollonsógo 
H nincs, minden évben bőven torom, gyümölcsét úgy u két-, mint a többlábunk egyaránt szorotik ; 
v kitűnő pálinka is főzhető belőle. Ceglódon igon jövedelmező fának ismerjük. Kar volna házunk, 
Jj kortünk, szőlőnk vagy ogyób birtokunkat o nélkül hagyni.

Rendkívüli nagy gyümölcsv 
Portugalli, x. riás stb.) melyi 
mölcsöt hoznak, azután pc 

B nők. Fája igónytelon, beto;
mentes. Vannak rendelőim, 

rondlcivül hnmar teremnek, gyümölcse kedves, sokáig eláll, magas 
teleképpen fel is dolgozható. A 2—3—4—5 óvos, rondkivül szép és 
orősseg szerint 20 krtól 50 krig. Nagyobb vételnél olyan

folytatólag permetezzük,5’ bőven 
íog teremni. Faja egészséges, gyü­

mölcse rondkivül keresett, mert befőzésre legalkalmasabb. A 2—3—1—5 ovos rondkivül szop és 
gazdag gyökerű fák darabja 15 krtól őü krig. Nagyobb vételnél ugyanaz az engedmény adatik, 
mint tví opernól.

A 6—8 láb magas, rondkivül gazdag gyökerű, telő bclü és könnyű törotü, 
-3—1 — 5 éves diófák ára erősség szeriut 20 krtól 50 krig. 
Nagyobb vetőinél ugyanolyan engodinóny, mint az epernél.

.o Je fiem&s 
lasponyu magas doroku és törjto 

állásunkban, — erősség szorint 20 krtól 50 krig szintén kaphatók.
2—8—4—5 éves életerős pól- 

orősségo szorint. 3—5—7— 
10—15 krajcár árban.

- « - N Kitűnő és tartós anyagból ^rendkívül szilárdan kó-
lly Cl "9 5 ff t\ ’ n szült horolók (sarnbolók). szőlő Ultotfl vasak, továbbá

Hlí I S Íiísz ív k 0 # í I (J'Á k"rli füréozek, oUók, görbe szoiuzo és ojtó késők, 
"***■ v v£« V ozonfelül Jelfa és ojto kenőos igon olcsó árak mól-

lőtt rendelhető meg.

és iiévjeg-yzéket kisltl:

Uiigh váry László, löld-, szölíi- és toMirlobs Ceglédről.



6 ZOMBOR és VIDÉKÉ 1899. november 12.

Üzlet át vétel.

Fiumei
Van szenesén! a n. é. vevő közönséget tisztelettel értesíteni, hogy 

helyben 20 év óla atyám 

Spitzer J. B.
úr vezetésével 

„PROSZNITZ MIHÁLY FIAI 
ezég alatt fennálló szolid 

kézmüáru és divatáru kereskedés raktárát
vétel utján megszereztem és 

pitzer Sándor 
törvényszékileg bej. ezég alatl ugyanazon helyiségben a mai igényeknek 
minden tekintetben megfelelő üzletet folytatok.

Legelső raktárakban szerzett üzleti tapasztalataim és a rendelke­
zésemre álló tőke lehetővé teszik a legkényesebb igényeket is kielégítenem.

Midőn még kérem, hogy azon bizalmat, melylyei atyámat hosszú 
évek során megtisztelni kegyesek voltak, reám ruházni szíveskedjenek, 
melynek kiérdemlése mindenkor íőtörekvésemet fogja képezni.

Kitűnő tisztelettel

SI’ITZBR SÁMIOR.

a

í í

Tá p I á I ó-1 <>j n r 1 < 1 i é i'J e. j 
1 kiló Tr o pon ugyanannyi láp- | 
lálék értéke van mint 5 kiló mar- J 
hahúsnak vagy 180—200 tojás. I 
T r o p o n a testben közvetlen g 
vérré és izomtartalékká változik S 
át, anélkül, hogy kövérséget ké- 3 
pezne. T r 0 p 0 n leli át rendes | 
élvezetnél az erőt beteg és egész- g 
ségesnél nagyon előmozdítja, te- | 
hát minden ételhez hozzákever- B 
hetö. Olcsó áránál fogva T r 0- p 
pon mindenki által beszerezhető. $

xxxxxxxxxxzüL^tEft1-^1 -'^-gzxxxxxxxxxxx
X
X — X 

X
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Kapható gyógyszertárak és dro- 
guista-üzlelekben.

Tropon-Werke, MüUieim-Rlieim.
Egyedüli képviselő Osztr.».Magyator8zág részére

M. Wlnkler. Wien 5, 
Wienstr. 55.

JfGUMMI
halhólyag-, az egyedüli legbiztosabb, legmegbizlmlóbb és teljesen ártalmatlan, gyorsan és 
könnyen alkalmazható óvszer férfiak es nők részére. Ára tuez.atonként eredeti párisi minőség*
ben frt 1.—. 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, G—, 7.— és frt 8.—. Bonts americ * tucatja frt 3.- 
4.— és fit 5.—.

Női óvszerek: Hasse tanáriéin fit 2.—, Menslnga tanár«fóle frt 2.50, dr. Cáriét* féle 
3.— darabonként. Ezen női óvszerok százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi paris1, tnezatonként frt 2. -, 3.—, 4. — , 5.— és fit 6.—. 
Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék záit borítékban ingyen és béi mentvo.
Megrendelői eket pontosan és diseréten eszközöl utánvét mellettvagy a pénz előlegei beküldése utál

J. R EIF.
Becs, Brandstfttte 3.

188bben alapított hírneves higeniai speciaIista u<■oK.

frt

X
X ______----- --------------------- ---------------
xxxxxxxxxxz ki « hirdetésre hivatkozik ’. zxxxxxxxxxxx

X 
X

Ügynököket
és olyanokat is, kik már ily minőségben al­
kalmazva vannak, azonnal mindenhol min­
den kerületben akczeplálok biztos fizetés és 
magas jutalék mellett, szabadalmazott czik- 
kek eladására, mely minden gazda, földbir­
tokos és magánembereknél nélkülözhetlen. 
Az ügynökséget mindenki, ki magánsze- 
mélyeknéj ismerellséggel bir, szabad idejében 
gyakorolhatja Ajánlatok ezen czlmra inté- 
zendők. Wlllielm Wericli, I’rng 1487-11.

Egy doboz ára 1 Irt 
20 kr. elküldés utánvét­
vagy az összeg előle- 
ges beküldése után.*

KLYTHIA
Az nrezbor szépítése TJTfZCPÍlT? 

és III...... UH
qegelegánsabb toilelle-. bál- é. . aalcn-puder fehér, rózsa­

szín vagy sáiga.
Vegyileg megvizsgálva sajánlva dr. Polli J. J es. kir. ta­

náré állal Bércben.
Elismerő levelek a legjobb körökből min h i d obozhoz 

mellékelve.

aussig Gottlieb
cs. és kir. udvari toilette szappan és illatszergyár. 

Bécs I., Wollzeile 3. sz.
Kapható : a legtöbb illatszer- droguin-és gyógyszertárakban* 
valamint Zamburbnn : Engel Jlőr, Weldinger 8. ésZs 

és Teltsch Gáspár keresk. czégnél.
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Szabadalmiatok á 
sodronyüveg' 

a legjobb anyag felső viliágosságoknak padok 
gyárablakok különféle vastagságokban ; terje­
delmük 175Q intr. Különös előnyei: A 
lehető legnagyobb löredékeny biztosság ke- 
reszlülülés és verés ellen, a kellemetlen sod­
rony rostélyok mellőzése lüzbizlosság a leg­
nagyobb méri ékben, lömöl I maradása eset­
leges törésnél, minthogy a sodronybelevés az 
üveget erősen összetartja, a viliágosságnak 
könnyű álhalóssaga ezelöll sohasem ismeri 
viliágosság elérés. Sok állami- és magánépti- 
leleknél a legnagyobb megelégedéssel hasz­
nálóiban. Számlálón bizonyítvány, prospeclus 
és minták rendelkezésre.Öntött, üveg-pad- 
lólemezek fölső viIái-nsságnak alag­
utak, löldalatli járdák vasutaknál megvilá­
gítására, erős anyagokban sima vagy minlázoll, 
fehér, félfehér (körülbelül 30 %al olcsóbb 
mint rendes nyers öntőit üveg) és színes 
sodrony-belevéssel vagy nélküle.

Üveg-fedélcsekép és üveg-fodorcsekép 
különféle alak és nagyságban 

Aiítieii-tlesellschaft Hír Glasin- 
dlistrie VOrm. Friedr. Siemens 

Nílusait) bel Elbogen (Böhnieii.)
Más gyártmányok mindenféle üveg 

üvegzárók, táblaüveg, (b.lga és német.) üveg­
öntés és minlaüveg; szabadalmazott üveg­
belük.)

ZOMBOR és VIDKEIÍ 7

mely áll 2 pár 40" kő 2 henger Stabil gép condenzáforial, tel­jesen leszerelve, működésben látható, bnza termelő vidéken más vállalat miatt, olcsó áron

cS

óta 
és

kitűnő pótléknak bizonyult a babkavéhoz. — Ideg-, 
gyomorbajoknal, vérszegénységnél orvosilag ajánlva.

Evek
szív-

Legkedveltebb kávéital a családok százezreinél, séawse
®. «,

maláta kávé.

0
XXXXXXXXXXXXXXXX'CCXXXXXXXXXXXXXXXpladó.

Kiéin és Elura
Siklóson.Arany- és ezüstáru-gyár

és verde-intézet.

Rubin A. és fia 
BUDAPEST. 

Gyár :
VIII. Német-ulczn 9 

Telefon 56—60. 
Iroda és elárusitás : 

VIII., Eszterházy-utczii 20. 
Telefon 57—92.

HV* Saját köszitinonyii "^BSs 
sima és mintázott evőkészle­
tek, tálezák, kenyérkosarak, 
gyiimölcstartók, girandolok, 
gyertyatartók, service-ok, loi- 
lette-ok, versenydíjak, koszo­
rúk, érmek, mindennemű egy­
házi tárgyak stb. mindennemű 

kivitelben.
Nagybani árak.

Javítások és iijjá-alnkitávoli saját 
költségen eszközöltetnek.
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Hír d e t m é n y.
O cs. és apostoli királyi Felségének legfelső elhatározása alapján ezennel 

megkezdetik
n XXI-ik magyar királyi allamsorsjáték

rendezése, melynek remélhető tiszla jövedelme közhasznú é.» jöté- 
konyczélokra lóg íorditlatni.
7691-ben megállapított nyereményei az alább követ­

koronára rúgnak cs pedig:
E sorsjáték összes,

kezö játékterv szerint 365.000

fizettetnek ki.

1 főnyeremény — — 150.000 korona 10 nyeremény — — á 1.000 korona
1 r ~ — 50.000 20 „ — r 50(1 7>
1 .. “ — 20.000 50 b o
1 ,> ~ — 10.0110 100 50
2 nyeremény — — á 5."OH ., moo 77 2o 77

5 » — — „ 2.000 0500 >» ~~~ 77 10 77

Az összes nyeremények készpénzben
A húzás vissziivonhalliim.il 1899. évi dee. 30-án Budapesten történik. 
jySf* r-i;y sorsjegy óra 2 f.-t.Cal <>. é. van megállapítva.

Sorsjegyek kaphatók a m. k lollójövedéki igazgatóságnál Budapesten 
(IX , Csepel rakpart, léle.... lel), a hová a megrendelt sorsjegyek ára póstaulal-
vány mellett előre beküldendő, valamennyi adó- és sóhivatalnál, a legtöbb 
postahivatalnál és minden városban és nevezetesebb helységben felállított 
egyéb sorsjegyáruló közegnél.

Budapesten, 1899. augustus hó 1-én
Mngy. kir. lottőjövodóki-igazgatóság.
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vissziivonhalliim.il


ZOMBOR és VIDEKK 1899. november 12.
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Világhiiű, rendkívül jó hatású háziszer 
bedől zsölés állal, meghűléses esetekben : 
Cfiíz. kösztény és lübzakgatásnál. lm 
in.os s7.< mbajoknál, fon klubnál, dif- , 
írt itbzrél. fogfájásról. migrain. haj- r 
hullás és lábizzadá> ellen. Gyúrógyógy- 
média (másságé) orvosi tekinlélyek állal* 
ajánlóit kháló szer. Használati utasítás, 
melyben minden egyes baj ellen miként 
alkalmazása e szemek részletesen le van 
írva, minden üveghez mellékelve van.

Gyártási hely Budapest. , 
Kapható minden füszerkereskedésben < 

és gyógyszertárban.
Számos elismerő levél a világ minden j 

részéből.

THE MÜTUAL
New-Yorki Életbiztosító T. rsasíig 

— Alapitta tót t 1842-ben. — 
Tisztán kölcsönös. — Részvényesei 

nincsenek.
Változat lan díjtételek ttláníize- 

tési kötelezettség nélkül.
KIVONAT

az 1898. évi dcczember hó 31-ón lezárt 
mérlegből:

Biztosítéki alap 1898. 
dec 31-én . . Frcs.

T e h e r m e n I e s n y e r e ni é rí y 
larlalék (felesleg) Frcs.

Készpérizoszlalék köt­
vénytulajdonosok 
részére . . . "

Összes bevétel . 
Összes kifizetések 

vénylulajdono- 
soknak...............

Érvényben levő bizto­
sítások . . . Frcs.

Három évi fennállás
uj kötvényei semmi esetre sem válhatnak 
teljesen értéktelenné, rendkívül magas össze­
gű kölcsönre jogosítanak és egyéb kiváló­
an előnyös kedvezményeket nyújtanak.
Dij t á bI ázatok k a 1 és léI vi Iágosi t á>ok kaI 
szolgál a társasán zombori főügynöke 

GOMBOS MÓRur
és a vezérigozgalóság Magyarország részére 

Budapest Károly-körut 26.

1,437,913,602.90

2! 8,053,288.20

_..........._ ...

Frcs. 
Frcs. 
köl-

11,502,690.(17
285,608,442.64

Kereskedősegéd
a röfös- és füszez-Aru-sizakmá- 
ból. azonnal állandó alkalmazást kap- , 
hatWETZLBERGIGNACZ-nál | 
Nemci-ben (Szlavóniában). Ide inléz- n- i 
dök az ajánlatok is. Évi fizetés löt)—180 i 

forint és teljes ellátás.

Öled. uuiv.

Dr. FUCHS MÚR
SPECIALISTA

szemorvos
Zomborban, Széchényi körút 437.

néhai T E 0 I1’ A N 0 V I C S ügyvéd búzában 
a DREHER-fcle sül-raktárral szemben, rendel 

naponta délután 2—4 óráig.

^Legnagyobb nyeremény
legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona
A nyereményok részletesI4
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128.240,939.04

5,034,777,190.62
után a társaság
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beosztása a következő;
Korona *■
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Az ötödik nagy ni. kir. osztálysorsjáték n«m
■ okára ismét kezdődik és 

100,000 újból 50,000 
sorsjegyre nyeremény

• jut, vngjis ;.z oldalt levő nyereményjegyzók szerint 
az Összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyerési esélyek teliá', mint mái általá­
nosan i méretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160.000 ko­
ronát sorsolnak ki biztosan. a legnagyobb uyore 
meny legszerencsésebb esetben 

egy millió korona.
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti 

sorsjegyeket a torvszorü eredeti ár>>an és pedig : 
egy egész I. o. eredeti sorsjegyet • — 
„ fél „ „ „ „ a.—
„ negyed „ „ „ „ 1.50
„ nyolcznd „ ., „ „ —.75

küldünk szét utánvéttel vagy a pénz előleget 
beküldése ellenében.

A húzások után megküldjük tisztelt tövűink­
nek a hivatalos liuzasi jegyzéket, hivatalos terveze­
tek pedig díjtalanul állanak rendelkezésre. A liuzá* 
sok a magy. kir. kormány ellenőrzése mellet 
nyilvánosan történnek es azoknál mindenki meg­
jelenhet ik.

Kérjük a rendelméuyekot mielőbb, leg­
később azonban

f. é. nov. 16. és 17-ig.
hozzánk beküldeni.

l

i

a ni. kir. szab, oszlályso: sjáiék fóelárusiíól

^Budapest,
V., Váczi-körut 4/a.

Sok és íiinrj- nyereményt flz.e- 
tílnk ki tiszteli vevőinknek ; rövid idő 
alatt két millió koronánál többet.50,000 XX 13.160,000

I!p.l<i,.uiifrúi icicmió. TÖR OK a. és TAKSA uraknak Budapest
Kérek részemre .......... I. o.szl. m. kir. szab, oszlálysorsjálék eredeti sorsjegy

a hivatalos lervezellel együtt küldeni.
]iitánvétehzni kérem 1

az összeget .............. frl Jpósfautal ványnyal küldöm./ A nem tetsző törlendő.

5 J

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Obiál Károly könyvnyomdájában Zomborban




